

بسمه تعالی	
تعداد صفحه: ۲	سؤالات امتحان درس: فارسی ۲
تاریخ امتحان: ۹۹/۱۰/۱۷	پایه: یازدهم
طراح سوالات: رویا حمیدی	رشته/شعبه:
زمان پاسخگویی: ۶۰ دقیقه	نام و نام خانوادگی:
وزارت آموزش و پرورش جمهوری اسلامی	
اداره ی آموزش و پرورش ناحیه یک زاهدان	
دبیرستان دخترانه ی شاهد امام هادی (ع)	
نوبت اول دی ماه ۹۹	
ردیف	الف - قلمرو زبانی (۷/۵ نمره)
۱-۱	معنی واژه های مشخص شده را بنویسید. الف- به زیر باره می نالید از درد ب- از فرط هیجان لگه می دویدم . ب- در این دوسه روز بار داده آید ج- اما چون نوبت به دل رسید، دل را بر مثال کوشکی یافت.
۱-۲	نادرست های املایی را یافته و سپس درست آن ها را بنویسید. حق تعالی عزرائیل را فرمود: « برو؛ اگر به توع و رغبت نیامد به اکراه و اجبار برگیر و بیاور.» عزرائیل بیامد و به قهر یک غبضه خاک از روی زمین بر گرفت و بیاورد. آن خاک را میان مکه و طائف فرو کرد.
۱-۳	با توجه به معنی املای کدام گزینه نادرست است ؟ الف- حُتام: مال دنیا ب- صفیر: بانگ و فریاد پ- - - - - صعب: دشوار ت- تعبیه کرد: قرار داد
۱-۴	در جملات زیر نقش های تبعی واژه های مشخص شده را بنویسید. (بدل - معطوف - تکرار) الف- گرد و غبار سپاه آسمان تبریز را فرا گرفته بود. ب- پدر جلال الدین، محمد بن حسین خطیبی، از دانشمندان روزگار خود بود.
۱-۵	در کدام عبارت زیر نوع « را » را مشخص کنید. الف- بونصر را بگوی که امروز دُرُستم. ب- و سجده ی شکر کرد خدای را عزّ و جل .
۱-۶	نقش « م » را در عبارات زیر بنویسید. الف- جز عشق مباد سرنوشتیم ب- آزاد کن از بلای عشقم
۱-۷	نقش دستوری واژه های مشخص شده را بنویسید. (نهاد، ، قید ، شاخص، متمم و...) الف- پسرک آواز خوانان از پهلوی ما گذشت. ب- علامه دهخدا بزرگترین لغت نامه نویس فارسی است .
۱-۸	در کدام مصراع « چو » به عنوان حرف اضافه بکار رفته است ؟ الف- چو کشتی بادپا در رود افکند ب- به روز مرگ چو تابوت من روان باشد ج- چو صبرش نماند از ضعیفی و هوش
-	ب- قلمرو ادبی (۴ نمره)
۱-۹	مفهوم کنایات زیر را بنویسید. الف- خیال تازه ای در خواب دیدن : ب- دو اسبه آمدن: ج- به آفتاب نظر پروردن:

۱	مهمترین آرایه ی ابیات زیر را از داخل کمانک انتخاب کنید. الف- از صدای سخن عشق ندیدم خوشتر ب- کنار نام تو لنگر گرفت کشتی عشق	یادگاری که در این گنبد دوآر بماند (حس آمیزی - مجاز) بیا که یاد تو آرامشی است طوفانی . (استعاره- متناقض نما)	۱۰-
۱/۵	در ابیات زیر مفهوم استعاری واژه های مشخص شده را بنویسید. الف- ولی چندان که برگ از شاخه می ریخت ب- در آن دریای خون در قرص خورشید	دو چندان می شکفت و برگ می کرد غروب آفتاب خویشتن دید	۱۱-
	ج- قلمرو فکری (۵/۸نمره)		-
۰/۵	مفهوم کلی کدام بیت « فداکاری و ایثار جان برای وطن است » ؟ الف - شبی آمد که می باید فدا کرد ب - چون شیر به خود سپه شکن باش	به راه مملکت فرزند و زن را فرزند خصال خویشتن باش	۱۲-
۱	درک و دریافت خود را از مصراع دوم بیت زیر در یک سطر بنویسید؟ بخور تا توانی به بازوی خویش که سعیت بود در ترازوی خویش		۱۳-
۱	در عبارت «این مرد بزرگ و دبیر کافی ، به نشاط قلم در نهاد. تا نزدیک نماز پیشین از این مهمات فارغ شده بود.» الف-به نشاط قلم در نهادن به چه معناست؟ ب- مقصود از این مرد چه کسی است؟		۱۴-
۰/۵	بیت زیر بیانگر چه دیدگاهی است؟ کدام دانه فرو رفت در زمین که نرُست چرا به دانه ی انسانیت این گمان باشد؟		۱۵-
۱	در جمله ی «امیر از آن جهان آمده، به خیمه فرود آمد و مثال داد.» معنی قسمت های مشخص شده را بنویسید؟		۱۶-
۱	در عبارات زیر منظور از قسمتهای مشخص شده را بنویسید. الف- از حکمت ربوبیت به سرّ ملایکه فرو می گفت. ب- هر لحظه از خزاین غیب گوهری در نهاد او تعبیه می کردند		۱۷-
۰/۵	شاعر در بیت زیر چه کسی را توصیف کرده است؟ چه اندیشید آن دم کس ندانست چه آتش در سپاه دشمن افتاد که مژگانش به خون دیده تر شد ز آتش هم کمی سوزنده تر شد		۱۸-
۳	عبارات زیر را به نثر روان برگردانید. الف- شما در این آینه نقش های بوقلمون ببینید . ب- جمعی را مشتبه شد . ت- چون موسم حج رسید برخاست ج- در آن تاریک شب میگشت پنهان	ب- سراچه ی ذهنم آماس کرد. اشتر طلبید و محمل آراست ۰/۷۵ فروغ خرگه خوارزمشاهی ۰/۷۵	۱۹-

